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N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Giugno e Luglio 2021 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017mese

6.0675.7525.3125.2075.31633.37631.28627.53625.26625.564gennaio

6.1675.8305.4235.2465.35434.13132.01228.42325.91725.846febbraio

6.2715.7475.5315.3235.40135.36831.13029.43426.57626.371marzo

6.3005.5555.5745.3335.39835.59328.20729.74826.64526.237aprile

6.3185.7785.6505.4345.43935.76230.97530.47427.53226.857maggio

6.319*5.9125.7165.4795.43336.188*32.73230.95228.30926.856giugno

6.193*6.0135.7795.4665.43335.423*33.99931.96428.68326.673luglio

5.9225.5595.2575.25532.47729.97927.23925.595agosto

6.0495.7175.4095.36234.24431.62328.26726.251settembre

6.1425.8555.4895.45134.81132.94929.25826.511ottobre

6.1515.8715.5015.46234.80832.87028.92826.731novembre

6.1115.8025.4395.34333.95631.70527.81925.814dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 39.984.417€    43.710.966€    41.333.390€    3.543.991,20 3.860.732,40 3.545.048,30 1.322.993,00 1.464.558,00 1.703.398,00

febbraio 36.662.993€    41.139.811€    42.105.875€    3.595.521,50 4.030.153,60 4.068.536,30 658.820,00 817.467,00 1.049.738,00

marzo 40.479.472€    20.278.652€    50.075.381€    3.974.102,00 1.974.159,80 4.841.945,70 656.122,00 3.252.074,00 1.186.231,00

aprile 41.367.599€    7.709.291€     51.522.785€    3.644.306,50 417.166,00 4.494.421,00 1.284.871,00 4.652.573,00 1.606.771,00

maggio 44.893.308€    35.782.454€    49.744.596€    4.204.825,90 3.276.663,30 4.573.956,90 1.002.801,00 1.633.029,00 1.342.480,00

giugno 42.925.933€    43.944.845€    51.146.916€    4.012.083,80 4.069.632,50 4.705.198,30 870.192,00 1.342.788,00 1.276.207,00

luglio 47.019.852€    48.290.351€    49.574.863€    4.608.830,70 4.731.162,00 4.803.610,90 881.351,00 1.137.511,00 1.031.093,00

agosto 27.367.026€    32.107.872€    2.466.194,10 2.917.695,70 2.478.581,00 2.529.568,00

settembre 42.860.247€    46.435.556€    4.193.218,60 4.490.463,90 758.872,00 1.132.307,00

ottobre 47.900.643€    47.141.502€    4.695.852,10 4.567.602,20 952.252,00 1.179.006,00

novembre 43.457.864€    48.101.227€    4.029.062,20 4.419.169,60 1.180.118,00 1.377.441,00

dicembre 43.028.556€    45.123.086€    3.496.056,50 3.601.457,40 2.087.409,00 2.562.871,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 3.860.732,40   3.545.048,30   123,40            106,22            77,13% 66,38%

febbraio 4.030.153,60   4.068.536,30   125,90            119,20            78,68% 74,50%

marzo 1.974.159,80   4.841.945,70   63,42              136,90            39,64% 85,56%

aprile 417.166,00     4.494.421,00   14,79              126,27            9,24% 78,92%

maggio 3.276.663,30   4.573.956,90   105,78            127,90            66,12% 79,94%

giugno 4.069.632,50   4.705.198,30   124,33            130,02            77,71% 81,26%

luglio 4.731.162,00   4.803.610,90   139,16            135,61            86,97% 84,75%

agosto 2.917.695,70   89,84              56,15%

settembre 4.490.463,90   131,13            81,96%

ottobre 4.567.602,20   131,21            82,01%

novembre 4.419.169,60   126,96            79,35%

dicembre 3.601.457,40   106,06            66,29%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore lavorabili



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 13.952 16.492 18.335 27.536 31.286 33.376 50,668 52,714 54,935

febbraio 14.600 17.138 18.946 28.423 32.012 34.131 51,367 53,536 55,510

marzo 15.262 16.749 19.831 29.434 31.130 35.368 51,852 53,803 56,070

aprile 15.509 14.856 19.969 29.748 28.207 35.593 52,135 52,668 56,104

maggio 15.940 16.636 20.031 30.474 30.975 35.762 52,307 53,708 56,012

giugno 16.248 17.828 20.358 30.952 32.732 36.188 52,494 54,467 56,256

luglio 16.895 18.654 19.794 31.964 33.999 35.423 52,856 54,866 55,879

agosto 15.570 17.660 29.979 32.477 51,936 54,377

settembre 16.732 18.901 31.623 34.244 52,911 55,195

ottobre 17.680 19.327 32.949 34.811 53,659 55,520

novembre 17.600 19.320 32.870 34.808 53,544 55,504

dicembre 16.826 18.767 31.705 33.956 53,070 55,269

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul totale dei 

lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 496 584 31.286      33.376      1,59% 1,75%

febbraio 516 590 32.012      34.131      1,61% 1,73%

marzo 533 609 31.130      35.368      1,71% 1,72%

aprile 501 606 28.207      35.593      1,78% 1,70%

maggio 543 611 30.975      35.762      1,75% 1,71%

giugno 550 606 32.732      36.188      1,68% 1,67%

luglio 577 598 33.999      35.423      1,70% 1,69%

agosto 534 32.477      1,64%

settembre 546 34.244      1,59%

ottobre 576 34.811      1,65%

novembre 610 34.808      1,75%

dicembre 603 33.956      1,78%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 27.536      31.286      33.376      5.312        5.752        6.067        75.451      26.925      304.136     

febbraio 28.423      32.012      34.131      5.423        5.830        6.167        58.097      35.723      285.552     

marzo 29.434      31.130      35.368      5.531        5.747        6.271        40.409      2.370.563  246.218     

aprile 29.748      28.207      35.593      5.574        5.555        6.300        118.021     3.934.136  250.386     

maggio 30.474      30.975      35.762      5.650        5.778        6.318        72.371      859.278     252.979     

giugno 30.952      32.732      36.188      5.716        5.912        6.319        21.386      371.838     178.339     

luglio 31.964      33.999      35.423      5.779        6.013        6.193        32.718      182.884     36.386      

agosto 29.979      32.477      5.559        5.922        12.637      133.348     

settembre 31.623      34.244      5.717        6.049        27.280      180.874     

ottobre 32.949      34.811      5.855        6.142        128.260     260.629     

novembre 32.870      34.808      5.871        6.151        236.437     214.672     

dicembre 31.705      33.956      5.802        6.111        94.362      364.739     

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 75.451          26.925          304.136        3.543.991,20 3.860.732,40 3.545.048,30

febbraio 58.097          35.723          285.552        3.595.521,50 4.030.153,60 4.068.536,30

marzo 40.409          2.370.563     246.218        3.974.102,00 1.974.159,80 4.841.945,70

aprile 118.021        3.934.136     250.386        3.644.306,50 417.166,00 4.494.421,00

maggio 72.371          859.278        252.979        4.204.825,90 3.276.663,30 4.573.956,90

giugno 21.386          371.838        178.339        4.012.083,80 4.069.632,50 4.705.198,30

luglio 32.718          182.884        36.386          4.608.830,70 4.731.162,00 4.803.610,90

agosto 12.637          133.348        2.466.194,10 2.917.695,70

settembre 27.280          180.874        4.193.218,60 4.490.463,90

ottobre 128.260        260.629        4.695.852,10 4.567.602,20

novembre 236.437        214.672        4.029.062,20 4.419.169,60

dicembre 94.362          364.739        3.496.056,50 3.601.457,40

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2020-21
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.206 2.138 3.344 1.001 2.006 3.007 924 1.427 2.351 691 1.323 2.014

febbraio 1.081 2.100 3.181 813 1.795 2.608 920 1.572 2.492 744 1.367 2.111

marzo 495 1.122 1.617 1.097 2.386 3.483 900 1.897 2.797 813 1.958 2.771

aprile 47 56 103 1.014 2.071 3.085 358 575 933 802 1.921 2.723

maggio 1.064 2.097 3.161 907 1.983 2.890 558 918 1.476 887 1.666 2.553

giugno 924 1.968 2.892 1.000 2.382 3.382 723 1.379 2.102 982 1.937 2.919

luglio 1.054 2.057 3.111 964 1.905 2.869 966 2.133 3.099 1.253 2.441 3.694

agosto 478 1.111 1.589 730 1.425 2.155

settembre 1.138 2.557 3.695 927 1.659 2.586

ottobre 975 2.044 3.019 873 1.752 2.625

novembre 861 1.703 2.564 754 1.701 2.455

dicembre 489 1.088 1.577 1.176 2.377 3.553

operai assunti anno 2020 operai cessati anno 2020operai assunti anno 2021 operai cessati anno 2021



Numero complessivo lavoratori

14

Numero complessivo lavoratori 

Luglio 2020 – Agosto 2019Luglio 2021 – Agosto 2020

50.53655.809

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Luglio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti

15

mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 31.286      33.376      524 636 1,67% 1,91%

febbraio 32.012      34.131      539 657 1,68% 1,92%

marzo 31.130      35.368      530 664 1,70% 1,88%

aprile 28.207      35.593      503 702 1,78% 1,97%

maggio 30.975      35.762      537 713 1,73% 1,99%

giugno 32.732      36.188      569 731 1,74% 2,02%

luglio 33.999      35.423      578 698 1,70% 1,97%

agosto 32.477      563 1,73%

settembre 34.244      626 1,83%

ottobre 34.811      640 1,84%

novembre 34.808      644 1,85%

dicembre 33.956      632 1,86%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 1.000 1.106 5.752 6.067 17,39% 18,23%

febbraio 1.044 1.144 5.830 6.167 17,91% 18,55%

marzo 1.034 1.181 5.747 6.271 17,99% 18,83%

aprile 977 1.197 5.555 6.300 17,59% 19,00%

maggio 1.038 1.198 5.778 6.318 17,96% 18,96%

giugno 1.069 1.203 5.912 6.319 18,08% 19,04%

luglio 1.110 1.159 6.013 6.193 18,46% 18,71%

agosto 1.081 5.922 18,25%

settembre 1.105 6.049 18,27%

ottobre 1.134 6.142 18,46%

novembre 1.145 6.151 18,61%

dicembre 1.131 6.111 18,51%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2020-21
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Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a prescindere dallo 

stato del cantiere

Si segnala che nei mesi di Marzo, Aprile e Maggio 2020 l’attività di visita in cantiere è 

stata sospesa a causa della pandemia da COVID-19

Gennaio-Dicembre 2020

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

8.1044.0701.6717.087totale

Gennaio-Luglio 2021

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati

n. 

accessi
periodo

4.5992.5621.1465.913totale


